De q̄rit r. Hic q̄rit

- q̄ntū. **P**rimo vtrū charitas fm essentia augetur
- S**ecundo de modo augmētī.
- T**ertio vtrū quolibet actu augetur.
- Q**uarto vtrū augetur i infinitūz.
- Q**uinto vtrū diminuat.

D p̄mū sic pcedit r videt q charitas non augetur. nō enī auget fm q̄ritatē molis: q; ea caret. nec fm q̄ritatē virtutis. q nō augetur p̄batō minoris q̄ritas virtutis diuiditur fm obiecta in q̄ p̄tē s; i oia obiecta charitatis p̄tē p̄ua charitas sic r magna. ergo nō augetur fm q̄ritatē virtutis. **P** **D**ō mouetur est corpus vt p̄bat p̄s. charitas autē non est corpus ergo nō mouetur sicut mutat. sed augmētū est sp̄s motus. ergo non auget. **P** **D**ō fm essentia augetur fm essentiam mutat. sed qd fm essentiam mutat eē de s; s; it. si ergo charitas fm suam essentia augetur esse de s; s; it. r sic non auget s; corū p̄itur. ergo si charitas fm suam essentiam augetur non augetur qd est impossibilē. **P** **L**usus causa semp se habet eodē modo illud neq; augetur neq; minuit neq; variatur sed causa imēdiata charitatis est deus qui semp eodē modo se habet. ergo charitas non augetur. **P** **A**ugmētū charitatis non potest reduci p̄tē nisi ad motum alteratōis. sed alteratio vt p̄bat p̄s. vij. p̄tē. non est nisi circa formas sensibiles. ergo non est circa charitatem. ergo ipa non augetur. **C**ontra Aug. charitas meret augeti ve aucta meret r p̄fici. **P** fm essentia charitatis nichil rā essentia meriti fm essentia meriti essentia p̄mū est q sic dōia p̄mū fm maius r minus erit dōia meritor

fm magis et minus. q̄ et charitatis. q̄ charitas augetur
 R^o dōm q̄ augmētū et diminiutio sūt mutarōes cir-
 ca puū et magnū vñ fm q̄ aliqd se habet ad magnum et
 puū ita se habet ad b q̄ augeri et minui possit. magnitu-
 tudo autē et puritas attribuit aliq̄ib⁹ dupliciter. Aut
 fm q̄ ipsa dicunt magnitudo vel puritas aut fm q̄ magni-
 vel min⁹ insunt. p̄mo modo augent vel diminiūt sube-
 quoz est eē magna vel pura fm q̄ritate molis vel virtu-
 tis. Scōdo autē modo dicunt augeri vel minui forme q̄
 p̄nt inesse fm maius et min⁹ sicut albedo et color. et hoc
 est ea augeri fm essentia sua. q̄ accidētis esse est inesse.
 secus autē eēt de forma subsistere sicut aia que possit mi-
 nus inesse et nō minoz eē. et sic charitas cum sit q̄dā for-
 ma accidētalis b̄ augetur vel minui fm q̄ magis vel mi-
 nus inest subo. et hoc est ipm augeri fm suam essentia.
 Sciēdum tamē est q̄ aliqd ē forma magis in esse subo
 et aliqd in formā firmi⁹ esse in subo vel liberius in subo
 opari. q̄ illa duo attendunt fm dispositiōes p̄comitā-
 tes formā. s̄ p̄m^o fm essentiam ipsius forme. vnde di-
 cere charitate augeri fm maiorem radicatōem in subo
 vel fm feruorem maiorem non est dicere ipaz augeri p̄
 essentiam sed solūmodo eam magis inesse ē eam auge-
 ri p̄ essentia. Ad p̄mū minima charitas dōm q̄ d̄iā
 patet solutio. q̄ non auget charitas q̄ritum ad numerū
 obiectoz sed q̄ritū ad intentionē p̄riā i subo vt dicit⁹ ē
 Ad scōm q̄ mouet est corpus. dōm q̄ verum ē si mo-
 ueatur vt subm motus nō tñ si mouet sicut id q̄ circa
 q̄d accidit motus. hoc modo nō p̄mo mouet charitas
 Ad tertiū dōm q̄ nō oportet si fm essentia mutatur q̄
 charitas corrūpat. q̄ ei⁹ essentia nō est p̄ se s̄m^o mo-
 tus. sed aliqd p̄uinetum essentia eius sicut diuersa ter-
 minatio q̄ritatis etualis ei⁹. q̄ nō ē ipsa q̄ritas etualis.
 q̄ritas sua q̄ritas etualis sit sua essentia. Ad q̄ritū de
 causa charitatis dicendū q̄ q̄dam ē causa q̄ est sua opa-
 tio. et hoc opando non mouet nec mutat s̄ p̄ducit effe-
 ctus diuersos. et talis causa ē deus. Est autē alia causa
 que non est sua opatio. et talis mutatur agēdo aliq̄ mo-
 do sicut extensō oculo iū actū. et d̄ bac verū est q̄d obijci-
 tur. s̄ talis nō est deus q̄ est causa charitatis. Ad q̄ritū
 alteratio non ē t̄. dōm q̄ verū est de alteratōe que sc̄lū
 dicit passionē q̄ p̄sistit i abijciendo aliqd a suba p̄ actōem
 forme p̄rariē nō autē d̄ alteratōe q̄ inducit i se passionē
 q̄ p̄sistit i recipiendo solum sic enī est circa subas et qua-
 litates spūales. et talis q̄ritas est charitas.
 P̄ scōm sic p̄cedit et videt q̄ charitas augetur
 p̄ additōem. p̄b̄ enī dicit p̄mo de generatōe
 augmētum ē p̄sistentis q̄ritatis additāmē-
 tū. si q̄ charitas auget b̄ est p̄ additōem. P̄ de^o non
 oportet aliqd de nouo in aia nisi p̄ nouū influxū nō autem
 p̄telligi nouū influxū nisi aliqd de nouo infundat
 q̄ cui charitas de nouo auget oportet q̄ aliq̄ charitas de
 nouo infusa p̄sistētī addat. P̄ Ex eisde res generat
 et nutrit et augmētatur. sed p̄ influentiā diuinā charitas
 generat q̄ et auget. P̄ Charitas nō auget p̄ recessū a
 p̄rio solū. q̄ etiā in statu inocentie augeri possit. q̄ p̄ ac-
 cessū ad terminū. s̄ minor res ad maiore q̄ritate nō ac-
 cedit nisi p̄ additōes q̄ charitas auget p̄ additōes. Cō-
 tra simplex et simpli ei additum nihil auget. q̄ cum chari-
 tas sit simplex p̄ additōes charitatis nō auget. P̄ Ad
 ditionē seq̄t cōpositio. cōpositiōne t̄ur⁹ diminiutio. s̄
 charitas auget vtute. q̄ illud augmētū nō ē p̄ additōes.
 R^o circa b̄ sūt due opinionones Quidā enī dicūt q̄ au-
 get p̄ additōes alterius charitatis. Sed b̄ est q̄ chari-
 tas enī sit alteri charitati eadē fm spēm non p̄tēe diuer-
 sa ab alia charitate nisi p̄ numerū accidētis autē eiusdē
 speciei numerant fm diuersitate subiectoz. cū q̄ addit⁹

ta charitas non fuerit in alio subo nisi i eo equo ē cha-
 ritas augmētata nō p̄tēe alia ab ea. q̄ non p̄tēe augmēta-
 re eā. Et ideo aliq̄ dicunt q̄ auget fm intentōem. et hoc
 sic p̄tēe vt enī dicit boet⁹ in li. de heb̄. q̄d est p̄tēe aliqd
 aliud p̄cipate. s̄ ipm eē nullo alio p̄cipat. et s̄ rōne
 nulli forme p̄tēe aliqd addi q̄d non sit de essentia eius. q̄d
 oīnt addit aliq̄ forme vt existēs de essentia eius variat
 ei⁹ specie. sicut sensitiua addita vegetatiue mutat speciem
 em. et sic rōnalis addita sensitiue ita vt sint eadēz essen-
 tia cōposito. Sicut vnitas addita numero variat nu-
 meri speciem vt d̄ in . viij. meth. vnde p̄ bunc modum
 vna forma inuenit alia melior et maior in bonitate fm
 q̄d est i alioz specie p̄stituta. Relinquit q̄ forma i eadē
 specie manēs nō p̄tēe augeri p̄ hoc q̄ sibi fiat additio. s̄
 p̄ hoc q̄ sit additio subo q̄dē additio q̄nq̄ fm q̄riti-
 tate i intelligit. sicut cum corpori albo addit aliud corpus
 albū. et p̄ accidēs albedo albedini. et sic maius albū sed
 nō magis albū q̄d nō est in p̄posito. Qnq̄z vero fm for-
 mā non aut fm q̄ subo addit aliq̄ forma fm specie. cas-
 dem vero fm spēm non p̄tēe addi nisi fm q̄ magis inest
 magis aut inest fm q̄ potētia subī magis terminat sub
 actu forme et subijcti. et sic charitas auget. et q̄libet for-
 ma accidētalis fm q̄ intensius est i subo. Ad p̄mū
 d̄ p̄o dōm q̄ p̄positio p̄b̄ intelligit de augmēto fm
 q̄ritate molis nō eturis. Ad scōm dōm q̄ fm Aug.
 xj. sup. Sc̄i. ad lit. deus p̄tinua actōe eturtez in aia cau-
 sat sicut sol lumē in aere. vñ non oportet q̄ nouo influxū
 auget charitate. sed codan influxū plenius p̄cipit.
 Ad certū ex eisde res generat. dōm q̄ iam patz solu-
 tio. q̄ p̄ influentiā diuinā charitas generat et auget nō
 tñ p̄ diuersā influentiā. Ad quartū min⁹ ad mai⁹ t̄
 dōm q̄ i accessū minoris ad maius fm q̄ritate dimen-
 suā verū est hoc s̄ nō fm etualem dico autē charitate
 augeri p̄ accessum ad terminū eturis p̄fecte. q̄ aut cha-
 ritas aliq̄ auget p̄ recessū a p̄rario b̄ accidit ex p̄ditōe
 subī p̄rarie dispositi.
 D̄ tertiū sic p̄cedit. et videt q̄ charitas q̄libet
 actu auget. vbi enī ē causa eadē est i dem effe-
 ctus. s̄ oēs act⁹ charitatis sunt eiusdē speciei
 q̄ enī aliq̄ act⁹ charitatis charitate auget q̄ et q̄libet act⁹
 P̄ Potētiō et p̄p̄ndoz dispositio ē q̄libet act⁹ chari-
 tatis ad charitate q̄ actus naturalis ad charitatez. sed
 aliq̄ act⁹ naturalis ē dispositio immediata ad grām.
 q̄ multo magis q̄libet act⁹ charitatis ad charitate. P̄
 q̄d p̄tēe q̄d maius ē p̄tēe et q̄d min⁹ s̄ q̄libet actus charitatis
 p̄tēe meriti vitā etnā. q̄ multo magis augmētū charitatis
 Cōtra ex eisde p̄ncipiis generat aliqd et auget sed ex
 vno actu nō generat charitas. q̄ nec etiā etrus moralis
 nō cui⁹ generatōes p̄tēe act⁹ noster q̄ nō auget R^o
 dōm q̄ sicut aliq̄ h̄ns charitate p̄tēe ca vti et non vti. ita
 p̄tēe ea intens⁹ et remissius vti. secus autē est d̄ formis natu-
 ralis q̄ actiōes ex necessitate pueniūt. q̄n q̄ intensio
 act⁹ charitatis ad equat intensiōi habit⁹ tūc h̄o meretur
 charitatis augmētū. tūc b̄n vti eo q̄d iā accepit. q̄n h̄o
 intensio actus nō ad equat intensiōi habit⁹ p̄ tale actum
 charitatis nō auget. q̄ non dū etur et h̄o totū q̄d h̄z. ex
 eretitū aut habit⁹ eū auget. Ad p̄mū oēs sūt eiusdem
 sp̄ci. dōm q̄ q̄ritas sunt eiusdē sp̄ci nō tñ oēs eō intensi.
 Ad scōm de actu naturali dōm q̄ nō q̄libet act⁹ natu-
 ralis est immediata dispositio ad gratiaz sed ille qui p̄-
 dit ex tora eturte. Similiter non quilibet actus chari-
 tatis est immediata dispositio ad augmentum charita-
 tis. sed ille qui procedit ex tora eturte nature et charita-
 tis. tñ act⁹ charitatis ē p̄fectior dispositio ad augmētū
 charitatis cū nō se habeat i rōne enī dispositiōis s̄ i rōne
 meriti q̄ sit actus naturalis ad charitatem tuz se habe⁹

DI.

XVIII

actum in ratione dispositionis. Ad tertium mereri vitam eternam est malus. ddm qd falsum est cum mereri augmentum charitatis sit mereri augmentum vite eterne. malus autem est mereri augmentum vite eterne qm mereri tm vitam eternam cum augmentum vite eterne se habeat ex aditione ad vitam eternam. Ad quartum ex vno actu zc. ddm qd non est simile. quia firmitas que requiritur ad virtute morale dependet ex actu voluntatis qd est pncipiu; valde mirabile. sz firmitas charitatis est ex deo non ex actu nostro. ideo no ex vno actu voluntatis firmitas habetur generat qui ex eo dependet tanqz ex causa efficiente sed tanqz vno actu gra infunditur. qz potest esse perfecta dispositio ad charitate respectu cuius no se habet nisi i ratione dispositionis no alicui? efficiere

D qrtu sic proceditur z videtur qd charitas no possit augeri in infinitu. pfectio eni non augetur ultra capacitate pfectibil. sz charitas e pfectio anime. capacitas vo anime e finita. ergo charitas non auget in infinitu. Nihil ordinare movet ad id quod psequi non potest. sz augmentu in infinitu psequi no potest. g nihil movet ad hoc. g nec charitas movet ad augmentum infinitu. Charitate ergo gra xpi que tamen finita est no potest esse maior. sz si charitas posset crescere in infinitum posset maior ee ergo zc.

Contra charitas assimilatur nos deos sed nunqz tanta e assimilatio qn possit esse maior. ergo semp potest charitas crescere in infinitu. qstomagus crescit charitas tanto est virtuosior ad merendum sz p meritum auget. ergo quanto plus crescit plus potest augeri g in infinitu. Idem pter ex opposito qd homo in statu vie potest semp demereri. ergo z semp mereri. R? circa hoc e duplex opinio Quidam eni dicunt qd charitas no potest augeri in infinitu. qz capacitas anime terminata est z augmentum no recipit. Sz ptra hoc e qd ipsa charitas auget capacitate nature sicut ipm intelligere auget capacitate intellectus. fm pbm qd dicit. qd intellectus qstomagus intelligit difficulta ratio potest plus intelligere. et ideo qstomatura spualis plus recipit de charitate pl? potest recipere z magis eius capacitas clarificat. Ideo alij dicunt qd de augmento charitatis e loqui dupliciter. Aut d augmento qd habet z illud semp est finitu. Aut d augmento qd habere potest z illud est infinitum. z ideo charitas potest augeri in infinitu. Et huius e duplex ratio. Una ex pte eius ad qd movet anima i augmento illd eni ad qd movet anima e similitudo diuine bonitatis a qua cu distet i infinitum augmentu charitatis potest crescere i infinitu. Alia ro est ex pte eius qd movetur ad augmentu; sz ipsius anime que qsto plus recipit de bonitate diuina tato. capacior e ad recipiendu. z ideo quanto plus recipit de charitate tato plus potest recipere. z ideo in infinitu. Ad primu de capacitate anime ddm qd capacitas anime potest considerari vel in actu z sic est finita. vel potetia. z sic potest crescere in infinitu. Ad scdm ddm qd no movet anima ad infinita simul. sed pmo movet ad augmentu charitatis terminatu. sed post hoc augmentu potest aliquid esse augmentu. z ita potest moveri ad illud. z sicut ad aliud z sic in infinitu. z hoc modo intelligitur augmentu charitatis terminatu.

Ad tertiu ddm qd qvis gratia xpi sit finita inqstrum est quod ad creatum tamen inqstrum attingit ad ipaz vni onem habet quadam rationem infinitatis. sed b magis patet in tertio.

D qntum sic proceditur z videt qd charitas minui possit fm substantiam. opposita eni habet fieri circa idem sed augmentu z diminutio sunt opposita. cum g charitas possit augeri fm essen-

tiam sicut iam dictu est. ergo z minui fm essentia potest. Sicut fieri contingit de imperfecto pfectum. ita z e contrario. sed motu p rarioz sunt cause p rarie. g cum p rariu fiat p augmentu charitatis fm fiet p eius diminutione. Aug? min? te amat qd aliqd tecu amat. z alibi ubi magis cupiditas ibi pua charitas. sz cupiditas potest augeti g z charitas minui. Sed ptra si charitas diminuit non diminuit nisi p peccatu. sed peccatu mortale non diminuit charitate qz totaliter ea tollit. sicut nec peccatu veniale. qz sic multa peccata venialia charitate tollent cu charitas sit finita. g charitas nullo modo diminuit. Aut sit diminutio fm eade qstitate semp in diminutione charitatis aut fm eande qstitione. si fm eade qstitate cu tota qstitas sit finita. g p venialia multiplicata destruit tota. si fm eade qstitione vt si semp renouet dimiduu residuu. z sic i infinitu sicut cotinuu diuisibile est i infinitu. g cum semp illud qd post auferit min? sit eo qd plus aut. rebat min? nocebit semp peccatu tu postest qd pua. g min? erit malu qd falsu e. R? charitas potest minui qstus ad radicatione z feruore sed no potest minui qcum ad essentiam. Et huius ratio est. qz si minuit. aut hoc e ex pte dei. aut ex pte nra. non ex pte dei cu ab ipso null? sit defectus. Si ex pte nra. aut b est ppter cessationem ab actu nostro aut ppter deordinatione actus nostri. uon primo modo. quia cum non habeat essentiam ab actu nostro nec ab ipso debet diminui. no secundo modo: quia deordinatio actus nostri aut e circa finem ita vt p eam finis tollat sic est p mortale peccatu qd no diminuit sz penitus tollit charitate. aut circa ea qd sit ad finem. et sic est deordinatio peccati venialis que non attingit charitate; que est fm adhesionem finis nec opponit essentia charitatis. z ideo nec diminuit ea. z ita no e qd minuat charitate qd ad essentia. sz opponit illa i deordinatio venialis peccati radicationi z feruori charitatis ideo diminuit illam quo ad illa duo scilicet quo ad radicationem fm qd sit dispositio ad p rariu. vni de minuit fm in h essio charitatis. z quo ad feruorem. put impeditur obedientia inferiorum virtutum ad superiores ex qua easatur feruor. Ad primum opposita habent fieri circa idem dicendum qd verum est nisi aliteru non determinate iussit naturaliter. augmentu; vero natu aliter seqt charitate no diminutio eo qd ex pte influetis z suspensio pte ee causa aliqua augmentu non diminutionis. Ad scdm ddm qd pfectio atredidit non solum fm essentia charitatis. sed etia fm status. pmo modo no contingit fieri de pfecto imperfectu. sz scdo. Ad tertiu ddm qd p raria potest referri ad charitate duplici. put est i fieri. z sic impedire potest nra charitas def qsta daretur si ipsa no adesset. vel. put est iam habita. z sic no minuit quo ad essentia vt dictu est.

DI. XVIII

De queritur cum spirit

stantia zc. Dic quntur qnqz. Primo vtrum donu sit: essentiale vel psonale. Secdo vtru sit spiritum spissancti. Tertio vtrum p ipm dantur alia dona. Quarto vtz spissancti eode sit deus z donu. Quinto qbus diuis nois? debeant ad di hec pnoia meū z vstrum. D primu sic procedit. z videt qd donu sit nome centiale. oē eni nome pnotas effectū i creatura significat diuinā centia sz b nome donu pnotat effectū i creatura iprat eni respectu ad creaturaz. g significat diuinā essentia. De nome puenies centie diuine centiale e. sz centie diuine puenit ee donu ad p hū. iū. donauit illi nome zc. i. b nome de? fm glo. e centiale.

Quicquid intelligitur in divinis exclusa p intellectu distinctioe personarum est essentialis. sed hmoi e donum. exclusa eni distinctioe personarum deus possit dare scipm. ergo e essentialis. Contra donu pcedit dante essentia divina o nullo pcedit. ergo no potest dici donum. R^o dicendum q donum respectu dari potest discernere auctoritate in d. are. z sic tum i divinis no sit auctoritas nisi rone originis donum est personale. vltm liberate respectu dari. vt scz illd qd dat libe habeat z sic cu tota trinitas libe beat scipaz pr dare scipam. qz sic no reqt distinctio dari a dare sed ab eo cui dat z sic donu e essentialis. Ad primu omne nomen pnotans zc. dicitur q dupliciter potest nomen pnotare effectum in creatura vel fm rone pncipij alicuius opationis tm. z sic cum opatio sit totius trinitatis est essentialis. vel ita q cum rone pncipij respectu creature pnotat aliquod non rationale vt incarnatio dicitur pnotat in creatura que pmutis e tribus psonis ztm opationis q est psona filij. z tale rone notionis est personale. z hmoi est hoc nomen donu. quia pter respectum que pnotat ad illum cui donabile est potest impare respectu ad illu a quo est sicut o pncipio. z ex hac pte est notionale. Ad scdm donu puenit eentia. ddm q si dare impat auctoritate respectu dari in dante sic essentia no dicit dari. sed oio modo vt dictum est Ad tertiu ddm q donu in cui rone impatur auctoritas no remaneret no intellecta distinctione personaz. z p hoc pte solutio ad vltimu.

Ad scdm sic pceditur z videtur q donum non sit prium spūsancto. omne cui qd datur donum e filius datur Esa. ix. filius dar^o est nobis. ergo ipse est donum. P^o Aut filius fuit donabilis ab eterno aut non. si sic ergo donu quia donum ab apricu dine dadi dicit. si no ergo ptra rone; su e ppteritas fuit q daret. P^o Spūsanctus no habet nisi vnam notione que est eius pcessio. sed alto modo i notescit spūsanctus inqrum est donu z inqrum est pcedens. ergo videt q notio qua donum dicit no sit propria spūsancto et ita nec donum. Contra in li. de tri. Aug^o dicitur sic in trinitate solus filius est vbum. ita solus spūsanctus dicit donum. R^o ddm q in hoc differt donum z datum pncipaliter. qz datum potest dici aliquid quocum modo datur. sz donum dicitur illud qd de sua rone habet qd datur qsi ordinat ad dandum spūsanctus aut ex rone sue pcessionis habet qd det. qz pcedit vt amor q est primu donum. filius aut non habet ex ratione sue pcessionis vt det. z ideo pte loquedo spūsanctus solus est donu. sed vterq potest dici datum. Ad primu omne qd datur. ddm q no est veru fm q donu pte accipitur fm q datur ex naturali aptitudine qua habet ad hoc vt datur Ad scdm ddm q filius ab eterno fuit habitus vt daretur in tempore. tamen isto habitus no impatur in rone sue pcessionis sed impatur in pcessionis spūsancti. Ad tertiu ddm q sicut vna eentia fm re materialiter significat vt differes rone sic vna ppteritas fm rem significat materialiter vt differes rone. hinc est q ppteritas spūsancti significat z noie spūsancti quo ad actu pcedendi z noie amoris quo ad modum pcessionis z noie doni quo ad rone donationis supaddita quis sit vna ppteritas realit spūsancti.

Ad tertiu sic pceditur z videtur q p donu qd est spūsanctus no denotat dona. dona eni spūsancti appropriata non dicuntur dari p filiu. ergo nec dona appropriata filio. vt sapia debet dici dari p spūsancti. P^o Filius datus e nobis Esa. ix. sed spūsanctus no habet auctoritate in filiu. sz non est nobis datus p eum. P^o Pater generado filiu

dedicit tota sua essentia. hoc autē no fecit p spūsanctū ergo non omio dant p spūsanctū. P^o Circūscripto intellectu spūsancto nihilominus a deo fieret distributio grē z donoz. sz videt euz cessante causa no cesset effectus q distributio donoz n fiat p spūsanctū. Contra fm psm. id qd est primu causa est omniū alioz donoz. sed spūsanct^o in genere donoz primu est. qz amor e primu donum. ergo causa est omniū alioz donoz. R^o ddm q aliquid datur dupliciter Uno modo ex vntate nature sicut sol dar lūm suum. Alio modo ex liberalitate voluntatis. sicut aut natura est pncipiu; pme dationis ito amor est pncipiu sede. vñ cum spūsanctus sit amor oio dona que dant nob ex divina liberalitate dicitur dari p spūsanctū. Quis non i omnib^o datur spūsanct^o sed in qbusdam tm vt dicitur est supra. Ad primu q sapientia z scia fm id q sunt appropriant filio. sed fm id q dant appropriant spūsancto. Ad scdm de filio dato ddm q filius datus est p spūsanctū no tamē ita q spūsanct^o habeat patem in filio. sed i effectu pnotato p datione filij scz in opus incarnationis. Ad tertiu de essentia divina ddm q iam patz solutio. qz datio illa q pater dat essentia filio est datio ex ppteritate nate. Ad qtrum ddm q si non esset spūsanct^o no esset in deo nisi amor essentialis p que dona darent^o posito aut spūsancto est in deo duplex amor essentialis z personalis. z per vtrūq intelligitur dona dari.

Ad quartu sic pceditur z videt q non eodem spūsanct^o sit donu z deus. No cui est eadem rō cōmunis z pnt. sed donuz e priu. ff. de^o aut cōmune. sz no est eodē donu z deus. P^o Ex relatione ad eos qbus datur z a qb^o habet q sit donum. ex nulla rō relacōe habet q sit deus. ergo non est eodē deus z donu. P^o Aug^o no eo donu est spūsanctus quo deus. Contra spūsanctus pcededo accepit vt sit essentia. sz pcessione est essentia. sz pcessione est donum. sz eo est de^o q est donu. P^o Aug^o spūsanctus pstat essentia de vtroq pcessio. ergo cum ipsa pcessio pte ei oē donu. sz eo deus est quo donu. R^o cum qrit an eodem sit de^o quo donu. si qritur de idēitate rei dicitur q sic. quia i divinis essentia z ppteritas idem sūt re. Si autē qratur de idēitate rōnis distinguēdū est. Aut eni ablatiu^o pstatuē cū b vbo sit i rone forme. z sic no eodē est deus q donu. qz diuinitate de^o e. ppteritate donu. aut in rone pncipij sic eo de scz eadē pcessione deuo est z donuz. qz p pcessionem istam habet qequid habet z sic q sit deus. z q sit donu. Ad primu no e eadē ratio ddm q formaliter loquedo non eodē fm rone est deus z donum. sed qsi casualiter. Ad scdm ddm q quis ex relacōe vt relacō est no sit deus formaliter loquedo. tm ex relacōe vt est idē q actus eterne emanationis habet q sit deus. Ad tertiu non eodem est donum dicitur q Aug^o intellexit formaliter loquedo no casualiter.

Ad tertiu sic pceditur z videtur q spūsanct^o possit dici donu nostrum. eis eni que dunt respectum ad creaturā possum^o oddere hoc p nomen nostrum sicut defensor noster. sed donum dicit respectu ad creaturā. sz potest dici donu nostrum. P^o Sicutus nihil diminuit de rone spūsancti. sed bene dicit spūsanct^o noster vt spūsanct^o etia; belie. sz bene dicit spūsanctus noster. P^o Quis qd e datus nob noster est filius est datus nob sz filius noster est. P^o In deo idē est deus z sapiētia z essentia. sz bene dicit deus noster. sz essentia z sapiētia nra. R^o Illis noib^o q aliquā causa impat respectu nri z p dicitur i cōcreto pnc addi dicitur p nra. Et ad hoc notadū est q cū sint qruor cause de^o

non est causa materialis nostra sed se habet ad nos i ratione efficietis finis et forme exemplaris non inheretis. ista ergo noia que imitant rationes principii per modum efficientis ut creator vel finis ut bonum recipiunt additioem. pronomini ut creator noster bonum nostrum. illis autem que significant per modum forme inheretis qualia sunt ista nomina que significant divinam essentiam in abstracto ut bonitas et sapientia. et sic de alijs non adduntur dicta pronomina. sed si inveniuntur addita exponende sunt ille locutiones magis quam ampliate. Ad primum de dono dicitur quod datum est tamen respectum habitualem ad creaturam sed datum nostrum. Ad secundum potest dici spiritus noster descendit quod non est simile. quia spiritus sanctus est quidam circuli locutio iuenta ad exprimendum personam spiritus sancti ipse autem in quantum persona subsistens non dicitur aeternalem respectus ad nos. et ideo non dicitur spiritus sanctus noster. sed spiritus dicitur actum spirandi in nos. ideo potest dici noster spiritus.

Ad tertium filius datus est. dicitur quod verum est non tamen in filium. sed in doctorem. et ideo dicitur doctor noster saluator noster non filius noster. Ad quartum dicitur quod deus et deitas quibus sine idem re differunt tamen ratione. nam deus significat a qua imponitur nomen hoc. sed autem nomen divinitas significat per modum forme inheretis. et ideo non est simile.

DI.

XIX

Hinc postquam coeternitatem.

Hic arguntur duo. Primo de equalitate. Secundo de illis in quibus attenditur equalitas. Circa primum arguntur duo. Primo an in divinis sit equalitas. Secundo an sit ibi mutua equalitas.

Primum sic proceditur. et videtur quod non sit in divinis equalitas. primum enim est quantitas secundum eam equalis vel inequalis dicitur. ut dicitur in philosophia. sed in deo non est genus quantitatis. quia ut dicitur Augustinus ipse est sine quantitate magis. ergo non potest dici equalis vel inequalis. Sed autem penes essentialia attenditur in deo equalitas aut penes personalia. sed non penes essentialia. quia penes unitatem essentie attenditur idem unitas non equalitas. nec penes personalia. quia in personalibus distinctio est non convenientia. ergo nullo modo est in deo equalitas. In divinis non est quantitas molis sed virtutis. virtus vero potius est qualitas quam quantitas secundum qualitate vero dicitur similitudo non equalitas. ergo in deo non est equalitas sed similitudo. Equalitas cum sit species proportionis dicitur proportionem et convenientiam rationem quandam sed infinitam non est aliqua commensuratio nec proportio. cum ergo divine persone in se habeant sine nullo equalitas est in eis. Contra in simbolo Athanasii dicitur quod tunc tres persone coeternae sibi sunt et coequales. Respondetur dicendum quod quia magnitudo in rebus nobis notis est species quantitatis. ideo ea que conveniunt in magnitudine dicuntur esse equalia. nominum vero impositio transsumitur a nobis ad res divinas. et ideo etiam unitas magnitudinis in divinis est ratio intelligendi equalitatem in deo quibus ipsa non sit species unitatis in deo et similitudinis ratio est alijs secundum quod attenditur equalitas in divinis et per hoc patet responsio ad primum. Ad secundum autem penes essentialia dicitur quod penes essentialia attenditur equalitas non ut significatur per modum essentie. sed per modum quantitatis sive spiritus est. Ad tertium dicitur quod quibus per proportionem ad subiectum quod per se sit equalitas. tamen per proportionem ad obiecta in que potest peritas que attenditur eius divisio per modum quantitatis habet.

bet. Ad quartum dicitur quod equalitas in creaturis est que secundum dam portio que non attenditur secundum unam quantitate in numero sed in specie in mensura utpote quia ultraque est bicubita portio cui attenditur in diversis. sed in divinis dicitur equalitas secundum unam numero magnitudinem. et ideo non est ibi ratio commensuratio vel proportio.

Respondetur sic proceditur. et videtur quod in divinis non sit mutua equalitas. Dicit enim Dionysius de divinis nominibus quod in causa et causato non recipitur conversioem similitudinis et equalitatis. cum contra patet sit principium filii. filius est equalis ei et similis et non converso. Sed Hebraei. qui cum sit splendor glorie glorie. dicitur quod filius est equalis patri et non converso. Sed Hebraei. imago si perfecte implet id cuius est imago ipsa coequatur ei non id imagini sue. ergo filius equalis patri non converso cum sit imago patris. Contra in relatione equiparatione sit reciprocatio equalis est relatiuum equiparatione. ergo in equalitate sit reciprocatio. sicut si filius est equalis patri ita converso. Sed maior est equalitas mutua et reciproca quam non est sic. sed equalitas divinarum personarum est maxima. et mutua et reciproca. Respondetur differunt equalitas et adequatio. equalitas dicitur relatione equiparatione. sed adequatio dicitur modum sive accessum ad hanc relationem quibus autem in divinis non sit aliquid motus et tamen ibi receptio secundum quam una persona dicitur ab alia recipere. sed quia in divinis personis una est essentia secundum quam relatio equiparatione eis attenditur non tamen pater recipit a filio hanc equiparationem sive essentialia in qua attenditur equiparatione sed converso. et ideo in divinis personis est mutua equalitas secundum quod pater dicitur equalis filio et converso. non tamen mutua adequatio quia pater non adequatur filio quibus sit converso. Ad primum in causa et causato et dicitur quod hoc intelligitur de causato isto quod si perfecte recipit similitudinem et sic cause sicut imago cesaris assimilatur cesari. sed non converso. filius autem perfecte recipit totam perfectionem patris. ideo similis et equalis potest dici et converso. Ad secundum de descendit quod equalitas sumitur ibi per adequationem. non pater non dicitur equalis filio. quia non adequatur filio sed potius converso. Ad tertium dicitur quod quibus pater non coequatur filio non equalis est filio. et ratio dicta est. quia coequatio importat accessum ad equalitatem. equalitas autem hunc accessum non importat.

Circa secundum queruntur

duo. Primo de eternitate. Secundo de magnitudine. De potentia quoque queritur infra in his cui tribus attenditur equalitas. Circa primum queruntur duo. Primo quid sit eternitas secundum rem. Secundo quomodo se habeat nunc eternitatis ad eternitates.

Primum sic proceditur et videtur quod eternitas non sit divina substantia. nihil enim est causa sui ipsi. sed deus est auctor eternitatis ut dicitur Augustinus libro de trinitate. quod eternitas non est ipse deus. Respondetur dicendum quod principium et id quod est a principio. sicut motus primi mobilis. et omnes alij motus inferiores causari ab eo mensuratur tempore. sed esse divinum est principium omnium aliorum esse. ergo eodem mensuratur. sed esse aliorum mensuratur tempore et tunc est divinum eternitate. ergo eternitas eorum et tempus sunt eadem mensura. sed tempus et eorum non sunt substantia divina. Respondetur In omnibus participationibus divinitatis est communitas in nomine et in ratione analogie in principio communicatio et perfectio participatio. sic patet de bonitate in deo et in creaturis. sed secundum deum. sic deus et sapiens in quantum implet alios sapia. ita per hoc deus eternus quod est causa eorum et temporis. ergo eorum et tempus debent dici eternitas. Respondetur Mensura est proportionata mensurato sed omne est in

se consideratū indiuisibile est vt dicit baeti⁹ in li. d hcb d. cū gē rpalū mēsurat tpe esse cuiusmodi euo. gē rpa q̄ eū erūt mēsurā indiuisibilis z pmanēs. s; eternitas ē hmōi. gē rpa q̄ eū erūt eternitas z sic idē q̄ pus. S; ptra nihil est ab eterno nisi suba diuina. sed eternitas ē ab eterna. gē rē. P̄ deus nō mēsurat alio a se cū sit p̄ma mēsurā: mēsurat aut̄ eternitate gē rē. R^o dōm. q̄ sicut tēpus est mēsurā motus rei rpalis ita etiā eternitas est mēsurā cē rei eterne z eū rei euitēne. mor⁹ autē dē sui rōne successione ē habet. z p̄sequens plura/ lūatē in p̄sibus. z ideo tps est mēsurā motus p̄modū numeri. esse vero rei in se p̄sideratū simplex est nec habet successione nisi p̄ accidens in q̄m subiacet motui vñ illud esse qd nullo modo motui subiacet est absq̄ successione siue sit esse subsistēs sicut esse diuinū qd mēsuratur eternitate. siue sit eē inherēs vt esse inco:poratū creaturaz qd dē mēsurā eū. z deo eternitas ē vnitas diuini esse. z cui est vnitas esse angelici vel alio⁹ creature inco:ruptibilis. in deo aut̄ non est aliud vnitas z vnū. vnde eternitas est ipm diuinū esse z p̄sequēs diuina suba que nō est aliud q̄ suū esse. Quidam vero p̄ dicitaz triū mēsuraz differētiā assignāt p̄ hoc qd tps habet p̄ncipiū z finem. eū aut̄ p̄ncipiū sed non finem. eternitas neq; p̄ncipiū neq; finem. S; hoc ē p̄raboc. in siue d̄ psal. qui dicit q̄ si mūdus semp fuisset z semp futur⁹ esset vt plata panit nan tū esset etern⁹. qz ratiū esse suū nō est simul. Ad p̄mū deus ē causa eternitatis dōm q̄ duplex ē eternitas. scz p̄cipata. z b̄ nihil aliud ē q̄ eū. z hmōi deus est causa. z sic intelligit̄ auctōritas. alia nō p̄cipata q̄ deus eternus ē. z bec nō ē causata. Ad scdm dōm q̄ vcz est de mēsurā cōmuni z excedere nō de mēsurā p̄ria z coequara. bec enī sc̄ḡ diuersā rōnem mēsurādī t̄pōz mēsuraroz. nō ē autē eadē ratio mēsurandi esse successiū z pmanēs. nec esse p̄mans receptū z non receptū. qz nō est idēz madus essendī. ideo nec eoz eadez est mēsurā p̄ria z coequara q̄uis sit eadē cōmuni z excedēs. Ad tertiū dōm q̄ qn̄ nomē imponit̄ p̄fectioni fin rōnez p̄fectōis t̄m vnū est. nō aut̄ qn̄ imponit̄ ei nomē fin modū quo p̄cipat̄ sine quo ē i p̄ncipio cōmunicāte. sicut hac nomē sensus nō puenit deo q̄uis hoc nomē cognitio pueniat deo. s; eternitas nōlar duratōez. fm istū modū q̄ est i p̄ncipio suo. z ideo h̄ic duratōez p̄cipate nō dicit̄ noie eternitatis. Ad q̄trum esse oim rē. dōm q̄ verū est. put in se p̄sideratur sed put subiacet variatōi z mutari oī causate ex motu celi sic quodāmodo successione ē. et ideo eē rpalū in q̄tū hmōi tpe mēsurat̄ quo z motus ecli.

D scdm sic p̄ceditur z videtur q̄ nūc eternitatis nō sit ipa eternitas. idem enī est nūc eternitatis z tps z cui. qd videtur ex hoc q̄ dicit̄ qn̄ motus est angelus est z deus ē. s; tps non est eternitas. ḡ nūc eternitatis qd est idem qd nūc tēporis nō est eternitas. P̄ omē nūc est. indiuisibile. sed eternitas est diuisibilis. vñ significat̄ in pl̄ numero. in ps. In generatōe z generatōez anni tui. id ē. dci. ḡ nūc eternitatis nō est eternitas. P̄ Idē nan est causa sui ipius fm boetiū. s; nūc stans qd est nūc eternitatis fac̄ eternitātē. ḡ nō est ipa eternitas. Cōtra eternitas est tpe deus. s; i deo nulla ē diuersitas. ḡ nec in eternitate. z sic nūc eternitatis nō differt ab eternitate. R^o sicut fm p̄mū tps est mēsurā motus s; nūc tps est mēsurā mobilis. ita cui est mēsurā eē euitēni. sed nūc cui ipi⁹ euitēni. Similiter eternitas est mēsurā eē eterni. sed nūc eternitatis est mēsurā eterni. sicut ḡ se h; mobile. euitēni. z eternū ad actus suos. ita se habent tps cui eternitas ad sua vñc mobile aut q̄ matu dupliciter dif-

ferre scz realiter. qz mobile nō est matu. z fm rōnez successione z pmanētie. cū motus habeat esse successiū. sed subs mobilis ē pmanēs. idō nūc tps z tps differūt dupliciter. qz nūc tps nō est rps sed t̄mni⁹ tps. z fm rātionē successione z pmanētie. qz tps est de numero successiūoz. sed nūc tps nō. vñ fm p̄m. idē est nūc qd fer eur p̄ essentia tps. esse autēz euitēni z euitēni differēt solū realiter. qz vnū nō est aliud. qz fm Aug⁹. vbi cū qz ē rēpire gen⁹ z specē. opeet q̄ dditatē z eē q̄ dditatis dif ferre. z qz solū realiter differūt euitēni z esse euitēni: ita qz nō fm rōnem successione z pmanētie sicut differūt mobile z motus. idō nūc cui z cui differūt realiter esse aut̄ euitēni z euitēni nō differūt realiter. idō nūc eternitatis z eternitas nō differūt realiter. s; fm rōnez r̄m.

Ad p̄mū idem est nūc dōm q̄ falsum ē. z qn̄ d; qn̄ ē motus ē angel⁹ z deus p̄ significat̄ p̄ly qn̄ r̄plex nūc vel eternitatis. vel cui. vel tps. si significat̄ nūc tps tūc dicit̄ esse motus i illa sicut i p̄ria mēsurā. Angel⁹ autē z deus dicit̄ esse i illa nō fm rōnem mēsuratōis. sed solū fm p̄comitāriam. si aut̄ significat̄ nūc eternitatis p̄ly quādo. tūc dicit̄ deus esse i illa sicut in mēsurā p̄ria z adēq̄ta. angel⁹ sūt z mobile sicut i mēsurā excedēte. si autē significat̄ nūc cui p̄ly qn̄. respōdebit angelo sicut mēsurā p̄ria z adēq̄ta z idco fm p̄comitāriā et mobili sicut mēsurā excedēs. Ad scdm eternitas ē. dicit̄ qd falsū est z q̄ pluraliter aliquādo significat̄. hoc est rōne mēsure inferioris cui p̄ se accidit diuisio scz rati one tēporis. vñ sensus est. anni tui. id ē. eternitas sub q̄ possibile esset p̄ncipi plures annos. sicut i mēsurā excedēte. Ad tertiū dōm q̄ boeti⁹ accipit̄ facere fin rōnez itelligēdi t̄m. sicut enī esse fm rōnem itelligēdi p̄sequitur p̄cipia ipius entis q̄si causas. ita etiam mēsurā entis se habet ad mēsuram essendī fm rōnem cause. vñ nūc eternitatis fm rōnem videt̄ esse causa eternitatis. s; ex h̄ nō ostēditur diuersitas i rē s; i rōnem. sicut nec iter ipm diuinū esse z ens qd est deus.

Quæstio tertiū querūtur

dua. Primo an magnitudo deo pueniat. Secda de signo eq̄liratis i magnitudi dinc diuinaz p̄sonarū fm q̄ in se inuicem esse dicuntur.

D p̄mū sic p̄ceditur z videtur q̄ magnitudo deo nō pueniat. magnitudo enī est quātitas p̄riua. s; in deo nō est quātitas p̄riua cum nan sit corpus. ḡ nec magnitudo. P̄ Na gnitudo est p̄ditia materie in deo nulla est p̄ditio materialis. ḡ nec magnitudo. P̄ In deo nō ē quātitas nisi virtus. ḡnale p̄diuidit̄ magnitudē p̄tra potētiam q̄ nihil est aliud q̄ virtus. Cōtra in ps. mag. do. z mag. vir. ḡ magnitudo est in deo. R^o dōm q̄ quātitas alii cuius rei p̄t p̄siderari tripliciter. p̄ma q̄tū ad subam rei. scdo q̄tum ad actus. tertio q̄tū ad effectum. sicut rei corporalis quātitas q̄tum ad subam est ipa dimensio q̄tū ad actū p̄mū q̄ est eē. z fm q̄ est opari est tps Quāti vero ad effectū potētia. in rebus vero sp̄ialib⁹ q̄ dimēsiōe carēt quātitas sube est fm p̄fectionē nature. quia fm Aug⁹. in rebus q̄ nō mole magna sunt idēz est esse maius qd melius sit. ḡ in dea equalitas q̄ est rēlatio sup quātitatē fundata ostēditur q̄tū ad tria q̄tū ad magnitudinē rōne p̄fectionis nature q̄tum ad eternitatem rōne duratōis actus essendī z opationis diuine q̄tum ad potētia rōne effectū. Ad p̄mū z scd; de magnitudine dōm q̄ non accipitur hic magnitudo molis que est p̄ditio materie z quātitas continua. sed magnitudo virtus. Ad tertiū dōm q̄ potētia dicit̄

respectu soluz ad id qd est extra. sed vtu impat pfecti
 onē in ppo subo z ordine ad effectuz qz fm pfm. vtu
 est que bonū facit habentē z opus eius bonū reddit. et
 idō sub quātitate vtuū scilicet uō solū qritas magni
 tudinis spūalis q est fm pfectōem nature s; etiā quāti
 tas duratōia q ē fm pmanētā actus essendi.

h scdm sic pcedit. z videt q p nō sit in filio
 nec eōtrario. si enī filius est i patre in qēn qz
 est pater z filius. si g pater ē in filio z fili⁹ erit
 in filio. z sic idem in supō. qd est ptra pfm in

qro phtē. **S**implicium quoq; vnū est in altero
 vnū nō distinguit ab altero vt si punct⁹ sit in puncto. s;
 pater distinguit a filio z eōuerso. g nōn est in filio nec
 eōuerso

Sicent due essentie diuine impossibile
 ēt q vna cēt in alia cēt enī essentia z fusio. qz vna nō
 potest alteri illa bi. Cū ergo psonē diuine equē sint sim
 plices impossibile est q vna sit in alia. Contra Job.

Ubiq; est essentia
 patris est pater. s; tota essentia patris ē in filio. ergo i fi
 lio est totus pater. **P**ater est i filio z eōuerso. z qli
 bet psona in alia. z eōuerso duplitit. **P**rimo fm Aug.

Ambro. ppter vnitates essentie. cum enī essentia
 patris sit eadez numero i filio z eōuerso. z essentia pas
 tris sit ipe pater. z sicut essentia filij sit ipe filius. idēo

pater esse in filio z eōuerso. z fm hoc ille modus ha
 bet similitudinē cū modo essendi in q genus ē in specie
 siue quō natura cōmunis est i supposito. qz sic patre ēē

in filio nihil aliud est qz essentia z mune ēē in filio. **A**lio
 modo fm Dam. pater de esse in filio z eōuerso. ppter re
 lationē patris ad filium. de natura cui relatiuoz. est q

vnū dat intelligere aliud. z fm hoc ille modus reducit
 ad istum modū quo aliqd est in alio sicut i pncipio mo
 uente z efficiente. **Q**uia enī pater non sit pncipiū efficiē

entis filij tamē est origo ipsius. vnde pater est i filio sic i
 eo qd est ab origine. filius autem in patre vt in origina
 te z fm hoc q per hanc ppositionem in. diuersa inrel

ligitur habituō cum dicitur pater esse in filio z eōn/
 uerso fm q diuersa est relatio patris ad filij z eōuerso

Ad p̄mū qd dē i p̄e. ddm q fallacia ē figure die
 rionis qz mutata qd ad aliqd **A**d scdm de p̄ctis di
 cendū q nō est simile nā puncta r̄m distinguunt p̄ctes

diuersitate sitūs que tollitur. si p̄ctes ponant ēē i iūni
 cem. p̄one autē diuine distinguūt p̄ctes originis
 ex qbus sequit q sint i inuicē. **A**d tertū ddm q nōn

est hie qz nec in eis esset aliqd vnū numero sicut est in
 p̄ctis diuinis. nec vna cēt materialis respectu alteri
 qd erigeret ad b q vna cēt in alia.

Ed iam ad ppositum

redeam? **D**icē qritur de duob; fm duas
 rōnes que i locūōe habentur. **C**irca pri
 mā p̄bationē q̄cuntia. **P**rimo an i di

uinis sit totū integrale. **S**ecdo an ibi sit totū vnūer
 sale. **T**ertio an ibi sit pncipiū materiale.

Dprimū sic pceditur z videtur q in diuinis
 sit totū integrale. vbiq; enī est rep̄re rōnes.
 qritatis ibi est rep̄re rōnes totius integralis.

qz qritas diuisibilitatez bz in pres suas s; in
 diuinis est ratio qritatis. qz ibi est qritas vtuū. ergo
 in eis est totū integrale. **P** Numer⁹ om̄is est totū in

tegrale ad quālibet suā vnitatē. ergo ternari⁹ triuz p̄so/
 narū est totū integrale ad quālibet suā vnitatē p̄sonalē.

Natura totius integralis est p̄dicari de oibus suis.
 p̄ctibus simul z de nulla p se sed sic se habet trinitas ad
 p̄ctas. ergo respectu eaz; habet rōnem totius integra
 lis. **C**ontra om̄e totū integrale cōpositum est ex suis

p̄ctibus. sed i diuinis nulla ē cōpositio g rē. **P** Om̄e
 totū integrale resoluibile est in suas pres. s; deus non
 est i aliquid resoluibilis. qz sic nō cēt p̄mū pncipiū. **E**rgo
 nō puenit ei rō totū integralis. **R** rō totū integra